2022 年 10 月 21 日

各 位

会 社 名 株式会社アジュバンホールディングス

代表者名 代表取締役会長兼社長 中村 豊

（コード：4929 東証プライム市場）

問合せ先 取締役管理本部本部長 中川 秀男

（TEL 078－351－3135）

2023 年３月期第２四半期連結業績予想と実績値及び個別業績の前期実績との差異

ならびに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向等を踏まえ、2022 年４月 22 日付で公表しました業績予想を下記のとおり修正しまし

たので、お知らせします。

記

１．2023 年 3 月期第２四半期連結業績予想と実績値との差異について

（2022 年 3 月 21 日～2022 年９月 20 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

四半期

純利益

１株当たり

四半期

純利益

前回発表予想（A）

（2022 年４月 22 日発表）

百万円

2,471

百万円

△161

百万円

△156

百万円

18

円 銭

2.27

実績値（B） 2,171 33 65 207 25.98

増減額（B－A） △299 195 222 189 －

増減率（％） △12.1 － － － －

（ご参考）前年同期実績値

（2022 年 3 月期第 2 四半期）

2,248

266

273

172

21.54

http://www.adjuvant.co.jp/

２．2023 年 3 月期第２四半期個別業績と前期実績との差異について

（2022 年 3 月 21 日～2022 年９月 20 日）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期

純利益

１株当たり

四半期

純利益

前期実績（A）

（2022 年 3 月期第２四半期）

百万円

2,239

百万円

297

百万円

304

百万円

202

円 銭

25.29

当期実績（B） 425 70 97 252 31.55

増減額（B－A） △1,814 △226 △207 50 －

増減率（％） △81.0 △76.4 △68.1 24.9 －

３．2023 年 3 月期通期連結業績予想の修正について

（2022 年 3 月 21 日～2023 年３月 20 日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）

（2022 年４月 22 日発表）

百万円

5,405

百万円

248

百万円

259

百万円

331

円 銭

41.27

今回修正予想（B） 5,005 214 231 310 38.79

増減額（B－A） △400 △34 △28 △21 －

増減率（％） △7.4 △14.0 △10.8 △6.4 －

（ご参考）前期実績値

（2022 年 3 月期）

4,427

390

401

393

49.13

４．差異及び修正の理由

（１） 2023 年 3 月期第２四半期連結業績予想と実績値

売上高は、理美容専売事業を運営する子会社アジュバンコスメジャパンにおいてスキンケ

ア新製品の上市を行いましたが販売目標までもう一歩だったこと、ヘアケア製品のリニュー

アルを行いましたが、一部流通過程における旧版の在庫調整の影響を受け、目標を下回る結

果となりました。なお今回、地球環境を守るための責任ある取り組みの一環として、リニュ

ーアル品の先出し（リニューアル日を待たずに旧版の終売次第、リニューアル品を出荷する

ことで、旧商品の過剰在庫の抑制、廃棄の削減を図ること）を実行しました。しかし、初の

試みだったため、想定以上に代理店、サロンに仕入れ・在庫調整に混乱が生じる結果となり

ました。

また、ＥＣ販売事業を運営する子会社２Ｃの販促活動のスタートが計画よりも遅れたため

目標を下回る結果となりました。

以上のことなどからグループ全体の売上高は、計画に達することが出来ず、予想を下回る

結果となりました。

損益面においては、売上計画の未達の影響もあり売上高の減少に伴い変動費も減少したこ

とから、販売費及び一般管理費の総額は計画を下回り、利益は予想を上回る結果となりまし

た。

（２） 2023 年 3 月期第２四半期個別業績と前期実績

当社は、2021 年 9 月 21 日に純粋持株会社となったため、上記の個別業績の前期実績値と

の差異は、前期（2022 年３月期第２四半期）実績に、持株会社体制移行前の事業会社とし

ての実績値が含まれた数値になっているためであります。

（３） 2023 年 3 月期通期業績予想

売上面につきましては、「（１）2023 年 3 月期第２四半期連結業績予想と実績値」に記載

の通り、2023 年 3 月期第２四半期連結売上高が計画を下回ったことに加えて、子会社２Ｃ

の上半期の販売計画の遅れの影響を考慮し、2023 年 3 月期通期予想を見直すことにいたし

ました。

損益面につきましては、売上計画を見直したため、営業利益、経常利益及び親会社に帰属

する当期純利益も当初発表した計画を下回る見込みです。

以上